東剣居発第 23 号

評   議   員

役 員 ・ 理 事 各位                          一般財団法人

事 務 担 当 者                            東京都剣道連盟居合道部会

                                     会  長 伊 藤 繁 男

令和７年度 第２回三段以下審査会について

   標記について下記の通り開催することになりましたのでご案内いたします。

                     記

１，日  時 令和８年３月２２日（日）  受付

                         初段 ０９；００より

 二段 １０；００より

                         三段 １１；００より

        開始式９時３０分   審査開始 ９時４０分

       ※受付時間及び審査時間は受審者の人数により多少の変更があります。

２，場  所 東京武道館 第二武道場  ℡０３－５６９７―２１１１

          足立区綾瀬３－２０－１（東京メトロ千代田線綾瀬駅東口徒歩５分）

３，受審資格

① 東京都剣道連盟居合道部会員であり、当年度会費納入済であること。

           ※年会費未納者は申請時に必ず納入すること。

         ② 初段・一級取得後、３ヶ月以上（令和７年 11 月以前取得）で満 13 歳以上の者

         ③ 二段・初段取得後、1 年以上の者（令和 7 年 3 月以前取得）

④ 三段・二段取得後、２年以上の者（令和６年 3 月以前取得）

⑤ 学科再受審者

※ 年齢は審査日の当日を基準とする。

   ４，審査科目

    （１）実技  全剣連居合 5 本指定技（当日指定）

        ◎  初段・・・・・全剣連居合 1 本目から１0 本目迄の中から 5 本を指定。

        ◎  二・三段・・・全剣連居合 1 本目から１２本目迄の中から 5 本を指定。

        ◎  礼法・・・・・「全剣連居合」の作法とする。

        ◎  演武時間・・・6 分以内とし、始めの正面の礼より終わりの礼の後、

                  携刀姿勢になるまでとする。

          尚、正座ができない受審者は同じ技を立技で行います。

          申込時に必ず正座不可欄に〇を記入してください。

    （２） 学 科  下記の問題を予め東剣連指定の A４判４００字詰原稿用紙２枚（横書き）に

           記述して、受付時に提出する。２枚目は少なくとも４分の３以上書くこと。

   記述様式

ア、  直筆で、日本語または英語の横書きとし、受験段位・受験番号・氏名
フリガナ

・生年月日を明記す

る。なお、鉛筆で解答する場合には２Ｂを使用すること。

       氏名については証書申請の字と致しますので、楷書で正しく書き、前段位取得時と氏名が

       変わっている方は旧姓も書くこと。コピー及びワープロ等による解答の提出は禁止。

       ※ 解答用紙は部会 HP よりダウンロードも可能です。

 （例）

                                   NO    １

ホチキスなどでとめる

学科試験解答用紙

受験段位（ 初段 ） 受験番号（ １ ） 所属団体名 （港）

氏名
フリガナ

 （ 港
ミナト

 一夫
カ ズ オ

 ・旧姓     ） 生年月日（令２，３，１５）

１． 居合を始めた動機についてのべよ。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

  イ、 解答

    注意事項

① 参考書の丸写しでなく、自分の意見をのべること。

② 設問と異なる解答をした場合には、不合格とするので、十分注意すること。

③ 解答ができた場合は、必ず先生方に確認をしてもらうことが望ましい。

ウ、解答の提出

     解答は予め作成の上、審査開始前に受付に提出すること。

 （３） 学科試験問題

     初段   ① 居合道を始めた動機について述べなさい。

② 携刀姿勢について説明しなさい。

採

決

合 否

審査員氏名

③ 「試合・演武をする前に注意すべきこと」について述べなさい。

     二段   ① 「剣道の理念及び剣道修練の心構え」について（剣道を居合に置換して）書きなさ

い。

②  「目付け」について説明しなさい。

         ③ 「居合道試合・審判規則」での「勝敗の決定」について説明しなさい。

     三段   ① 稽古や試合・演武の前後で居合刀を点検する時の注意について述べなさい。

②  呼吸について説明しなさい。

③  「試合の目的・効果」について述べなさい。

  ⒌、申込方法

          ① 同封の審査申込書に必要事項を記入の上、支部一括で、申し込んで下さい。

氏名は楷書ではっきりと正確に記入してください。免状の字となります。

ア、生年月日及び前段位取得月日は西暦で記入してください。

イ、初段申請者以外は、全剣連番号を記入してください。

ウ、前段位取得時と姓が変わった方は旧姓を、外国籍の方は国名をその他に記入し

てください。

エ、学科再受審者は申込と同時に再受審証明書を添付すること。

②  締 切   令和８年１月２７日㈫  厳守

③  宛 先  （一財）東京都剣道連盟居合道部会事務局

             〒１１０－００１５ 東京都台東区東上野３－２４－５ ２階

             メールアドレス info@iai-do.jp

                       ℡０３－５８１２－９６３３  FAX０３－５８１２－９６３４

  ６， 審 査 料  審査料は申込と同時に納入すること。

           初 段      ３，３００円

           二 段      ４，４００円

           三 段      ６，０５０円

  ７， 登 録 料  合格者は、支部ごとにまとめ、部会へ送金してください。

（四、五段も併せて送金可）

           初 段      ７，１５０円

           高齢者（７０歳以上） ４，４００円

二 段      ８，８００円

           高齢者（７０歳以上） ６，６００円

           三 段      １２，１００円

           高齢者（７０歳以上） ９，９００円

           登録料締切 令和８年４月１５日(水) 厳守

 ８， 服 装    居合道着（筒袖）または剣道着、袴（上下同色で。黒、白。紺）着用のこと。

 （８） その他、注意事項

         ※ 本審査会は、審査運営関係者及び受審者のみとし、見学者は入場できません。

         ※ 受審者は、受付時間に来場し、審査が終了次第会場から退出してください。

         ※ サポーター等を使用する場合には、事前に申告をしてください。

         ※ 学科不合格者は令和９年３月までの間、１回限りの再受審が認められます。

         ※ 審査中のビデオ撮影はご遠慮ください。

         ※ 当日、欠席される場合は部会携帯電話にご連絡ください。

              ０８０－７１９５－８９９１